habsburgischen Herzoge die ganze luxemburgische Ländermasse ungetheilt zufiel. Dass aber Albrecht wirklich kraft der alten Verträge seines Hauses nachfolgte, ist nach vielen Nachrichten unzweifelhaft. Sie wurden schon von des Herzogs beredtem Vertreter Kaspar Schlick geltend gemacht, daneben freilich auch an die Pietät des böhmischen Volkes gegen den letzten Spross seines alten Königshauses, des Herzogs Gemalin, gemahnt, ¹ sie waren es, die in Ungarn den Herzog ohne Widerstand zur Krone gelangen liessen, die auch von der grösseren Zahl der Wähler auf dem Landtage ‚zur Wahl des Königs‘ im December des Jahres 1437 in Prag anerkannt wurden. Dass dies auch noch im Jahre 1440 geschah, beweisen Herr Ulrichs von Rosenberg eigene Worte. ²

¹ Kaiser Sigmund an die Herren seines Hofes: ‚Bittet, ersuchet und ermahnet die Stände Böhmens, dass sie Meine Tochter und Meinen Sohn zur Verwaltung und Regierung meines Königreiches zulassen und annehmen, mit Beachtung ihrer Verwandtschafts- und Erbrechte, gemäss der Urkunde mit der goldenen Bulle, die das Königreich zu diesem Zwecke besitzt und worin es ausdrücklich geschrieben steht, dass das weibliche Geschlecht so gut erbt, als der Sohn; wie denn auch Mein Ahn König Johann so zur Regierung gelangte, viele seiner Vorfahren gleichfalls, und Ich zum Königreiche Ungarn, mit Beachtung ferner der zwischen der Krone Böhmens und dem Herzogthum Oesterreich geschlossenen Verträge etc.‘ Manuscript der Münchner Bibl. Cod. germ. 331, Fol. 1—3. In böhmischer Sprache ist die Werbung Kaspar Schlick's erhalten in einem Manuscript des böhm. Museums 24, G. 12, Fol. 1—5. Auf beides wurde ich aufmerksam durch Palacky's Note Nr. 255 zum III. Bande seiner böhm. Geschichte, der ich auch die Uebersetzung in die jetzige Schriftsprache entlehne.

² Ulrich von Rosenberg berichtet über den Wahllandtag, Mitte Mai 1440, unter anderem: *Ego vero sciens et notitiam habens proscriptionum, quae sunt inter terras Bohemiae et domum Austriae, sciens etiam quamvis post tantas monitiones regi Romanorum per me et alios factas suprafatus D. Rex una cum D. Regina molliter se habeant, et praesertim, quod D. rex dixerat, quia pro hac vice nollet instare pro regno: attamen ego ipse, cernens justitiam quam videtur habere, et proscriptiones inter terras, ipsum D. regem Romanorum pro regimine regni Bohemiae valentiorum omnium esse nominavi. Si autem praefatus D. rex per se rennerit, tunc ut dignaretur fratrem suum germanum Albertum, vel patruum suum D. Fridericum ducem Stiriae loco sui disponere. Et cum Rex per se non instaret, sed dixisset: ‚Tamen sciunt Bohemi, quem pro domino habere debeant;‘ regina etiam cum negligebat legationes facere pro ostendenda ipsius justitia: ego tamen non immemor futurorum, quae consequi possent, si in hoc facto praecipitanter egerimus, electorum oculis anteposui pro-*